¹⁹¹ Ibid., 3.17.2, OS 4:254. "Hac ratione, et quae in Lege nobis offerebantur promissiones, in efficaces forent omnes et irritae, nisi Dei bonitas per Evangelium succurreret."

¹⁹² Ibid., 3.17.3, OS 4:255. "Dico sane efficaciam suam ad nos non proferre quandiu ad operum merita respiciunt; quare si in se considerentur, quodammodo aboleri."

¹⁹³ Ibid. "Sed dum promissiones Evangelicae substituuntur, quae gratuitam peccatorum remissionem denuntiant, non efficiunt modo ut ipsi Deo accepti simus, sed ut operibus quoque nostris sit sua gratia."

imperfection (*non imputata imperfectione*) with which they are all so corrupted that they would otherwise be reckoned as sins rather than virtues.¹⁹⁴

With these words, Calvin sets forth two ways to understand the law and its promises of reward. When the promises are read with reference to the merit of works, they have no value for us, for no one can fulfill the law perfectly. But when treated with regard to the gospel, the promises do bring benefit. These two rubrics constitute entirely different modes of relation with God. While the former system demands absolute perfection, the latter legitimizes good works, as God receives us in Christ and judges our works more valuable and less imperfect than they actually are.

This does not mean that works are meritorious: Calvin insists that good works are only possible by the grace of God in Christ. “Because the godly, encompassed with mortal flesh, are still sinners, and their good works are as yet incomplete (*inchoata*) and redolent of the vices of the flesh, he can be propitious (*propitius*) neither to the former nor to the latter unless he embrace them in Christ rather than in themselves (*nisi in Christo magis quam in seipsis amplexetur*).”¹⁹⁵ Nevertheless, the promise of God’s favor remains: “God’s children are

¹⁹⁴ Ibid., 3.17.3, OS 4:255-56. “Neque hoc tantum, ut ea Dominus grata habeat, sed benedictionibus etiam, quae ex pacto debebantur Legis suae observationi, prosequatur. Fateor ergo fidelium operibus rependi quae iustitiae et sanctitatis cultoribus in Lege sua Dominus promisit: verum in hac retributione, considerata semper est causa quae gratiam operibus conciliet. Eam porro triplicem esse cernimus. Prima est, quod Deus averso a servorum suorum operibus intuitu, quae probrum magis quam laudem perpetuo merentur, ipsos in Christo complectitur, ac sola fide intercedente, citra operum subsidium reconciliat sibi. Altera quod opera, non aestimata eorum dignitate, paterna benignitate atque indulgentia, huc honoris attollit ut alicuius pretii habeat. Tertia, quod ea ipsa cum venia suscipit, non imputata imperfectione, qua omnia inquinata, peccatis magis quam virtutibus accensenda alioqui forent.”